
                            

 
  

National Research Centre for Agricultural Technologies - AGRITECH 
Codice MUR: CN_00000022     CUP: E63C22000920005     Missione: 4     Componente: 2     Investimento: 1.4 

 
 D.D.N. 269/CONT/2024 

 

 
 

OGGETTO:  decreto di non aggiudicazione dell’appalto per la fornitura di un “SISTEMA HARDWARE PER LA 
MESSA IN OPERA DI UN HIGH PERFORMANCE COMPUTING (HPC) CLUSTER, COMPRENSIVA DI 
INSTALLAZIONE E COLLAUDO” presso il Dipartimento di Agraria dell’Università degli Studi di 
Napoli Federico II, nell’ambito del Piano nazionale ripresa e resilienza (PNRR) missione 4, 
“istruzione e ricerca” - componente 2, “dalla ricerca all’impresa” - linea di investimento 1.4, 
“potenziamento strutture di ricerca e creazione di "Campioni Nazionali Di R&S" Su Alcune Key 
Enabling Technologies”, finanziato dall’Unione Europea – NEXTGENERATIONEU. 

                                       CUP UNINA: E63C22000920005 CIG A02F9021B9 CUI F00876220633202300059 

IL DIRETTORE 
VISTA  la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché' delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema 
universitario”; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 
18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO   lo Statuto dell’Università degli Studi di Napoli Federico II; 
VISTO  il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza dell’Università degli Studi di Napoli 

Federico II; 
VISTO   il Codice di comportamento dei dipendenti dell’Università degli Studi di Napoli Federico II; 
VISTO   il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (P.I.A.O.) di Ateneo; 
VISTO  il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza;  
VISTI  il Decreto del Magnifico Rettore dell’Università degli Studi di Napoli Federico II n° 4242 del 28 

dicembre 2020 con cui il Prof. Danilo Ercolini è stato nominato Direttore del Dipartimento di Agraria, 
per tre anni a decorrere dalla medesima data del 28 dicembre 2020, ed il  Decreto del Magnifico 
Rettore dell‘Università degli Studi di Napoli Federico II n° 4875 dell’11 dicembre 2023 che ha 
confermato il Prof. Danilo Ercolini quale Direttore del Dipartimento di Agraria per ulteriori 3 anni, 
decorrenti dalla data del 28 dicembre 2023; 

VISTO  il Regolamento (UE) 18 giugno 2020, n. 2020/852, in particolare l’art. 17 che definisce gli obiettivi 
ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH “Do no significant harm”) 
nonché la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici 
sull’applicazione del principio DNSH a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la 



                            

 
  

National Research Centre for Agricultural Technologies - AGRITECH 
Codice MUR: CN_00000022     CUP: E63C22000920005     Missione: 4     Componente: 2     Investimento: 1.4 

 
 D.D.N. 269/CONT/2024 

 

 
 

resilienza”; 
VISTO  il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), ufficialmente presentato alla Commissione 

Europea in data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241 e valutato 
positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTA  la legge 29 luglio 2021 n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021 
n. 77 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTO  il Decreto Direttoriale 16 dicembre 2021, n. 3138, modificato con Decreto Direttoriale 18 dicembre 
2021, n. 3175, di emanazione di un “Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento 
per il Potenziamento di strutture di ricerca e creazione di “campioni nazionali” di R&S su alcune Key 
Enabling Technologies da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 
Missione 4 Componente 2 Investimento 1.4 “Potenziamento strutture di ricerca e creazione di 
"campioni nazionali di R&S" su alcune Key Enabling Technologies” finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU);  

VISTO  il Decreto Direttoriale n. 1032 del 17.06.2022 di ammissione al finanziamento del “National 
Research Centre for Agricultural Technologies”, tematica “Tecnologie dell’Agricoltura (Agritech)”, 
domanda di agevolazione contrassegnata dal codice identificativo CN00000022, per la realizzazione 
del Programma di Ricerca dal titolo “National Research Centre for Agricultural Technologies”;  

VISTO  il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici” pubblicato sul Supplemento 
Ordinario n. 12 alla G.U.R.I. n. 77 del 31 marzo 2023; 

VISTA  la richiesta del 31.10.2023 dei Proff. Barone, Pennacchio, D'Urso e Fagnano, rispettivamente 
Responsabili Scientifici degli SPOKE 1-2-3-8, di procedere all’affidamento di un sistema hardware 
per la messa in opera di un high performance computing (HPC) cluster, comprensiva di installazione 
e collaudo” da utilizzare per le attività di ricerca svolte nell’ambito dei progetti: 
“000001_PNRR_AGRITECH_2022_SPOKE_1---AGRITECH-CN00000022-Spoke_1 - Plant, 
animal and microbial genetic resources and adaptation to climatic changes”, 
“000001_PNRR_AGRITECH_2022_SPOKE_2---AGRITECH-CN00000022-Spoke 2 - Crop Health: 
a multidisciplinary system approach to reduce the use of agrochemicals”, 
“000001_PNRR_AGRITECH_2022_SPOKE_3---AGRITECH-CN00000022-Spoke 3 - Enabling 
technologies and sustainable strategies for the smart management of agricultural systems and 
their environmental impact” e “000001_PNRR_AGRITECH_2022_SPOKE_8---AGRITECH-



                            

 
  

National Research Centre for Agricultural Technologies - AGRITECH 
Codice MUR: CN_00000022     CUP: E63C22000920005     Missione: 4     Componente: 2     Investimento: 1.4 

 
 D.D.N. 269/CONT/2024 

 

 
 

CN00000022 - Spoke 8 New models of circular economy in agriculture through waste valorization 
and recycling”; 

VISTA  la Determinazione a contrarre n. 613/CONT/2023 del 22/11/2023 del Direttore del Dipartimento di 
Agraria dell’Università di Napoli Federico II, con cui veniva indetta la procedura aperta ex art. 71 D.lgs. 
36/2023 di importo superiore alla soglia comunitaria per l’affidamento della fornitura di un “Sistema 
hardware per la messa in opera di un high performance computing (HPC) cluster, comprensiva di 
installazione e collaudo”, per un importo massimo stimato pari a € 590.778,69, oltre IVA, necessaria 
per l’attuazione del programma di ricerca “National Research Centre for Agricultural Technologies – 
AGRITECH - CUP E63C22000920005” da espletarsi con il criterio dell’offerta economica più 
vantaggiosa di cui all’art. 108 co. 1 e 2 D.lgs. 36/2023 tramite piattaforma telematica 
Acquistinretepa di CONSIP (in modalità Application Service Provider - ASP), accessibile all’indirizzo 
https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/; 

VISTA  l’approvazione, con suddetta determina n. 613/CONT/2023 del 22/11/2023 del Direttore, del 
disciplinare di gara, del capitolato speciale di appalto, dello schema di contratto e di tutta la relativa 
documentazione e modulistica a questi allegata; 

 VISTA  la nomina, con suddetta determina n. 613/CONT/2023 del 22/11/2023 del Direttore, dell’ Ing. Paolo 
Nicastro quale responsabile unico del progetto ai sensi dell’art. 15 del Codice; 

VISTO  la procedura di gara (identificativo n. 3791558)  indetta sulla piattaforma telematica Acquistinretepa 
di CONSIP in modalità ASP; 

VISTO  il termine perentorio per la presentazione delle offerte fissato alle ore 16:00 del giorno 20/12/2023; 
VISTA  la prima seduta pubblica del 28/12/2023 finalizzata all’apertura e alla valutazione della busta 

contenente la documentazione amministrativa; 
VISTO  che in predetta seduta, il R.U.P. dava atto, così come riportato nel verbale di gara, che risultavano 

pervenute nei termini le offerte dei seguenti operatori economici: 
1. E4 Computer Engineering S.p.A. con sede legale in Via Martiri della Libertà n.66 CAP 42019 

Città Scandiano (RE), partita Iva 02005300351; 
2. Elastro Società Cooperativa con sede legale in Palermo, Prov. PA, Via Oliveri Mandalà, n. 19., 

CAP 90144, P.IVA 05804200821; 
VISTO  che nelle sedute del 23/01/2024 e del 30/01/2024 il R.U.P. procedeva all’esame della 

documentazione amministrativa presentata dai n. 2 operatori economici partecipanti disponendo 
l’ammissione degli stessi alla successiva fase di apertura e valutazione delle offerte tecniche; 

VISTO  il Decreto Direttoriale n. 59/CONT/2024 del 21/02/2024, con cui veniva nominata la Commissione 
giudicatrice nella seguente composizione: 



                            

 
  

National Research Centre for Agricultural Technologies - AGRITECH 
Codice MUR: CN_00000022     CUP: E63C22000920005     Missione: 4     Componente: 2     Investimento: 1.4 

 
 D.D.N. 269/CONT/2024 

 

 
 

-    Presidente: Prof. Francesco Giannino; 
-    Componente: Prof. Mario Merola; 
-   Componente: Ing. Paolo Nicastro;  

VISTA la seduta pubblica virtuale del 26/02/2024, e relativo verbale, nel corso della quale la Commissione 
procedeva a verificare la rispondenza della documentazione inserita nella “Busta B - Offerta tecnica” 
con quanto riportato nella documentazione di gara, dandone atto in apposito verbale; 

VISTE le sedute riservate del 06/03/2024, del 17/04/2024 e del 10/05/2024, e relativo verbale, nel corso 
delle quali la Commissione effettuava un’attenta analisi delle offerte tecniche presentate dai n. 2 
operatori economici partecipanti; 

VERIFICATO  che, all’esito dell’analisi di cui sopra, le offerte tecniche presentate da entrambi gli operatori 
economici partecipanti risultavano non conformi per la mancata rispondenza alle specifiche minime 
richieste a pena di esclusione negli atti di gara. In particolare:  
- E4 Computer Engineering S.p.A.: il prodotto offerto per la componente “Sistema di storage” 

risultava privo delle caratteristiche minime a pena di esclusione derivanti dal rispetto del 
principio DNSH di cui al par. 4 del Capitolato Tecnico di fornitura; 

- Elastro Società Cooperativa: in relazione alla componente “Nodi di controllo”, l’Operatore 
offriva un processore con capacità inferiore a 128 MB e, pertanto, non conforme ai requisiti 
minimi a pena di esclusione di cui al par. 3.2 del Capitolato Tecnico di fornitura; 

PRESO ATTO  che, per quanto sopra esposto, la Commissione disponeva l’esclusione dalla procedura di gara di 
entrambi gli operatori economici partecipanti, rimettendo al R.U.P. ogni adempimento in ordine agli 
obblighi di informazione ai candidati esclusi ai sensi dell’art. 90, co. 1, lett. d), del D.lgs. 36/2023; 

PRESO ATTO   altresì, dei provvedimenti di esclusione adottati dal R.U.P. ai sensi dell’art. 90, co. 1, lett. d), del D.lgs. 
36/2023, così come pubblicati sul sito istituzionale della Stazione Appaltante e notificati agli 
operatori economici a mezzo della piattaforma telematica Acquistinretepa di CONSIP; 

DATO ATTO   quindi che, dalle risultanze della valutazione delle buste tecniche pervenute è stata rilevata la 
mancanza di offerte valutabili; 

ACCERTATA  la propria competenza in materia; 
VERIFICATA l’insussistenza del conflitto di interesse di cui all’art. 16 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. alla stregua di 

quanto emerge dalle dichiarazioni rese, rispettivamente, da parte del R.U.P., Ing. Paolo Nicastro, 
acquisita al Prot. di Ateneo PG/2023/0074491 in data 22/06/2023, e da parte dello scrivente e del 
Capo Ufficio, Dott.ssa Claudia Pone e dalla Unità di Personale che ha collaborato alla istruttoria della 
procedura Dott. Gennaro Vecchione, acquisita al Prot. di Ateneo PG/2023/146438 del 22/11/2023 
e 



                            

 
  

National Research Centre for Agricultural Technologies - AGRITECH 
Codice MUR: CN_00000022     CUP: E63C22000920005     Missione: 4     Componente: 2     Investimento: 1.4 

 
 D.D.N. 269/CONT/2024 

 

 
 

 
 

DECRETA 
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

a) di approvare il verbale di gara del 10.05.2024 a firma della Commissione, unitamente ai provvedimenti di 
esclusione adottati dal R.U.P. Ing. Paolo Nicastro nei confronti degli operatori economici partecipanti; 

b) di approvare, pertanto, l’esclusione dalla procedura di gara in oggetto degli operatori economici E4 
Computer Engineering S.p.A. – con sede legale in Via Martiri della Libertà n.66 CAP 42019 Città Scandiano 
(RE), partita Iva 02005300351 – e Elastro Società Cooperativa – con sede legale in Palermo, Prov. PA, Via 
Oliveri Mandalà, n. 19., CAP 90144, P.IVA 05804200821– per aver presentato un’offerta non conforme alle 
specifiche minime richieste a pena di esclusione negli atti di gara, secondo le motivazioni richiamate in 
premessa; 

c) di non poter procedere allo scorrimento della graduatoria di gara in quanto E4 Computer Engineering S.p.A. 
e Elastro Società Cooperativa sono risultati gli unici operatori partecipanti alla gara ASP 3791558 svolta 
sulla piattaforma telematica Acquistinretepa di CONSIP; 

d) conseguentemente, di non aggiudicare la gara ASP 3791558 avente ad oggetto la fornitura di un “Sistema 
hardware per la messa in opera di un High Performance Computing (HPC) cluster, comprensivo di 
installazione e collaudo presso il Dipartimento di Agraria dell’Università degli Studi di Napoli Federico II” – 
CIG A02F9021B9; 

e) di provvedere, ai sensi dell’art. 106, comma 10, del D.lgs. 36/2023, allo svincolo della garanzia provvisoria 
nei confronti degli operatori non aggiudicatari; 

f) di riservarsi la facoltà di autorizzare, con distinta Determina da adottarsi successivamente, l’indizione di una 
nuova procedura di gara per l’affidamento della fornitura di cui in oggetto;  

g) di pubblicare il presente Decreto sul sito istituzionale alla sezione “Amministrazione Trasparente”; 
h) di sottoporre il presente decreto a ratifica della Giunta del Dipartimento nella prima adunanza pubblica.  

 

Portici, lì 23.05.2024                                 
 Il Direttore del Dipartimento 

Prof. Danilo Ercolini 


		2024-05-23T10:59:22+0000
	DANILO ERCOLINI




